
 

 

 - 1 

 

 

COMUNE DI LESSONA 

PROVINCIA DI BIELLA 

 

SERVIZI TERRITORIALI 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 009  in data 15/01/2013 

 

Oggetto: Lavori di Ristrutturazione e adeguamento funzionale scuola elementare e 

palestra II° Lotto 2° STEP– determinazione a contrattare. 
 

L'anno DUEMILATREDICI, il giorno QUINDICI del mese di GENNAIO il sottoscritto Arch. 

Lorenzo Varesano, nominato responsabile dei servizi territoriali con decreto del Sindaco n° 1/2012 

in data 21 dicembre 2012, in Lessona nel proprio ufficio; 
 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 09/10/2012, con la quale è stato approvato il 

progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Ristrutturazione e adeguamento funzionale scuola 

elementare e palestra II° Lotto 2° STEP”, per un importo complessivo di € 165.000,00 di cui € 

137.100,00 per importo lavori inclusi gli oneri della sicurezza ed € 27.900,00 quali somme a 

disposizione, da finanziarsi a mezzo fondi propri; 

 

RICHIAMATO l’Art. 3, Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

 

RICHIAMATA altresì la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 emessa dall’Autorità di Vigilanza 

sui contratti pubblici, servizi e forniture in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DATO ATTO CHE sono stati acquisiti: 

� ai fini delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari, presso l’Autorità di Vigilanza 
sui contratti pubblici, servizi e forniture il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): 4853220BD4; 

� ai fini del monitoraggio di ogni progetto d’investimento pubblico, come disposto dalla 

Deliberazione n.143/2002, adottata dal Comitato Interdisciplinare per la Programmazione 

Economica, il seguente Codice Unico di Progetto (C.U.P.): C25D12000070004 completo; 

 

ATTESO CHE, ai sensi della Deliberazione del 21/12/2011 emessa dall’Autorità di Vigilanza sui 

contratti pubblici, servizi e forniture, stante l’importo posto a base di gara l’Ente in qualità di 

stazione appaltante è soggetto al pagamento del contributo di € 30,00 a favore dell’Autorità di 

Vigilanza sui contratti pubblici, servizi e forniture da effettuarsi con le modalità operative 

pubblicate sul sito web istituzionale della medesima Autority mentre la quota a carico degli 

operatori economici risulta esente; 

 

PRESO ATTO che i lavori saranno contabilizzati a misura, nel rispetto del’art. 18 del C.S.A.; 

 

RITENUTO di avvalersi della procedura negoziata ai sensi degli art.li 57 comma 6 e 122 comma 7 

del D.Lgs. 163/2006, in quanto trattasi di lavori di importo inferiore a €. 500.000,00 ed in quanto lo 

sviluppo entro una tempistica breve della gara informale costituisce soluzione ottimale per 

consentire la realizzazione dei lavori nei tempi determinati e secondo le esigenze dell’Ente; 

 

VISTO l’art. 11 del D.Lgs. n. 163/2006 nonché l’art. 192 del TUEL 267/00 e ritenuto di stabilire 

che l’aggiudicazione avverrà mediante criterio del prezzo più basso mediante ribasso sull’elenco 

prezzi posto a base di gara nel rispetto dell’art. 82 comma 2 D. Lgs. 163/2006, il contratto avrà la 

forma della scrittura privata e che i restanti elementi di cui alla richiamata normativa si intendono 



 

 

 - 2 

 

 

soddisfatti negli elaborati costituenti il progetto e nello schema di lettera di invito di cui in parte 

dispositiva; 

 

RITENUTO pertanto di invitare le imprese indicate nell’elenco allegato A); 

 

PREDISPOSTI a tal fine lo schema di lettera d’invito per procedura negoziata e relativi allegati; 

 

VISTO il D.Lgs. 163/2006 e il D.P.R. 207/2010; 

 

VISTA la Determinazione n. 4 del 10 ottobre 2012 emessa dall’Autorità di Vigilanza sui contratti 

pubblici contenente le indicazioni generali per la redazione dei bandi di gara ed in particolare per 

l’individuazione delle ipotesi legittime di esclusione; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPALTARE i lavori di “Ristrutturazione e adeguamento funzionale scuola 

elementare e palestra II° Lotto 2° STEP” mediante procedura negoziata e con il criterio di 

aggiudicazione del prezzo più basso determinato, ai sensi degli artt. 53 ed 82, comma 2 del 

D.Lgs. 163/06, mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara; 

 

2. DI APPROVARE l’unito schema di lettera di invito a formulare l’offerta e relativi 

allegati; 

 

3. DI INVITARE alla gara le imprese indicate nell’elenco (allegato A), che si approva, la cui 

pubblicazione è omessa in tale fase e sarà reso pubblico ad aggiudicazione avvenuta, nel 

rispetto dell’art.13 del D. Lgs 163/06; 

 

4. DI DARE ATTO che  l’aggiudicazione sarà formulata anche in presenza di unica offerta 

valida; 

 

5. DI RICHIEDERE al professionista incaricato della progettazione la consegna di garanzia 

sul progetto esecutivo art. 111 del D.Lgs.163/2006; 

 

6. DI DARE ATTO che il contratto d’appalto avrà la forma della scrittura privata e sarà 

redatto seguendo lo schema allegato al progetto originario; 

 

7. DI DARE ATTO che, stante l’importo posto a base di gara, l’Ente in qualità di Stazione 

Appaltante è soggetto al pagamento del contributo di € 30,00 a favore dell’Autorità di 

Vigilanza sui contratti pubblici, servizi e forniture da effettuarsi con le modalità operative 

pubblicate sul sito web istituzionale della medesima Autority, mentre gli operatori 

economici invitati saranno esentati, ai sensi della Deliberazione del 21/12/2011 emessa 

dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, servizi e forniture; 

 

8. DI DARE ATTO che le opere in argomento, secondo le modalità in premessa indicate, 

trovano imputazione come segue: 

� € 165.000,00 sui fondi dell’intervento 2.04.02.04 cap . 7160.3 “utilizzo di beni di terzi 
per realizzazioni in economia – ristrutturazione palestra, archivio e scuole 2° lotto 

(mutuo)”, in conto residui nel  redigendo bilancio di previsione. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Lorenzo Varesano 

        

 



 

 

 - 3 

 

 

 

                                                    

 

VISTA la determinazione sopra riportata: si esprime parere positivo in ordine alla regolarità 

contabile attestando altresì che l'impegno trova copertura finanziaria nell'intervento ivi indicato, che 

presenta sufficiente capienza. 

 

Lessona, li   

           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                  Rag. Michela Zago 
 

       

 

 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante sul sito web istituzionale in data 

odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Lessona, li  

 

                      IL  MESSO  COMUNALE 
 

 

                                                                           ------------------------------------------------ 
 

 


